Dalam konteks anak tak sah taraf, persetubuhan *syubhah* mempunyai kaitan secara langsung dan ditafsirkan “Persetubuhan

<sup>9</sup> ‘Ali Abdul Rahim ‘Amir, *Ahkam al-Ishtibah Fi al-Nasab Fi Fiqh al-Islami*, Cet. 1, Dar al-Salam, Kaherah, 1433H/2012M, hlm. 38.

<sup>10</sup> al-Dawish, Ahmad bin Abd al-Razak, *Fatawa Al-Lujnah Al-Daimah Lil Mabhus Al-‘Alamiah Wa al-Ifa’*, Cet. 4, Al-Mamlakah Al-‘Arabiyah As-Su’udiyah, Muassasah Al-Amirah, Riyadh, 1423H/2002M, hlm. 387.

<sup>11</sup> al-Imam al-Hafiz Muslim bin Hujjaj al-Naisaburi, *Sahih Muslim*, Kitab Al-Radha’, Bab al-Waladu Lil Firash, Hadis No. 3598, Cet. 2, Dar al-Makrifah, Beirut, 1428H/2007M, hlm. 663.

<sup>12</sup> al-Syafii, Muhammad al-Amin bin Abdullah al-Ruumi al-‘Alawi al-Harari, *Syarah Sahih Muslim*, Bab al-Radha’, Hadis No. 3493, Juz. 16, Cet. 1, Dar al-Manhaji, Jeddah, 1430H/2009M, hlm. 102.

<sup>13</sup> Enakmen Undang-undang Keluarga Islam Kedah 2008, seksyen 2.

*syubhah* bermaksud persetubuhan yang dilakukan atas anggapan sah akad nikah akan tetapi sebenarnya akad itu tidak sah (*fasid*) atau persetubuhan yang berlaku secara tersilap dan termasuk mana-mana persetubuhan yang tidak dihukum *had* dalam Islam”<sup>14</sup>.

Kertas Kerja Simposium Kebangsaan Kebajikan Kanak-Kanak, Gurney Resort Hotel and Residences, Pulau Pinang, 21 - 22 Julai, 2004, hlm. 4.

<sup>28</sup> Wahbah al-Zuhaili, op. cit., hlm. 785.

<sup>29</sup> Khadijah al-Nabarawi, *Mausu'ah Huquq al-Insan Fi al-Islam*, Cet. 1, Dar al-Salam, Kaherah, 1427H/2006M, hlm. 41.

<sup>30</sup> al-Syarbini, Shamsu ad-din Muhammad bin al-Khatib, *Mughni al-Muhtaj*, Juz. 3, Dar al-Ma'rifah, Beirut, 1418H/1997M, hlm. 558.

<sup>31</sup> al-Quran, *al-Baqarah*, 2 : 233.

*tersebut dengan bersabda, “Ambillah sekadar yang cukup untuk keperluan kamu dan anak-anak kamu dengan cara yang baik”<sup>32</sup>*

3. Tanggungjawab nafkah berpindah kepada waris, jika bapa tidak berkemampuan.<sup>37</sup>

---

<sup>32</sup> Jam’u Jawami’ al-Ahadis wa al-Asanid wa Maknin al-Sihhah wa al-Sunan wa al-Masanid, *Sahih Bukhari*, Juz. 3, Kitab al-Nafaqaat, Jam’iah al-Maktabah al-Islami, Kaherah, 1431H/2010M, hlm. 1123.

<sup>33</sup> al-Marghinani, Burhanuddin Ali ibn Abi Bakr, *al-Hidayah Sharh Bidayat al-Mubtadi*, Jil. 3, Dar al-Salam, Kaherah, 1420H/2000M, hlm. 653.

<sup>34</sup> Wahbah al-Zuhaili, op. cit., hlm. 826-827.

<sup>35</sup> al-Quran, *al-Baqarah*, 2 : 233

<sup>36</sup> al-Qurtubi, Abi Abdullah Muhammad bin Ahmad al-Ansori, *al-Jami’ Li Ahkam Ahkam al-Quran*, Juz. 3, Dar al-Hadis, Kaherah, 1428H/2007M, hlm. 143.

<sup>37</sup> Muwaffiq al-Din Wa Shams al-Din Ibnu Qudamah, *Al-Mughni Wa Syarhu al-Kabir*, Juz. 7, Dar al-Fikr, Beirut, t.th, hlm. 258-259.

Sekiranya ibu atau bapa tidak mempunyai harta tetapi mempunyai pekerjaan yang cukup untuk dirinya sahaja, maka timbul perselisihan dalam kalangan ulama sama ada wajib atau tidak memberi nafkah kepada anak.

Seseorang imam (pemerintah) hendaklah mengagihkan atau membahagikan hak-hak tersebut kepada orang yang berhak menerimanya”<sup>56</sup>*

<sup>53</sup> Faisal bin Abdul Gha'rizal Mubarak, “Bab Haq al-Zauj ‘ala al-Mar’ah”, dlm. *Tadris Riyadh al-Solehin*, Dar al-‘Asimah, Riyadh, 1433H/2012M, hlm. 207.

<sup>54</sup> Muhammad Rawwas al-Qal’aji, op. cit., hlm. 370.

<sup>55</sup> Muhammad Ibrahim al-Haqawi, *Mu’jam Gha’rib al-Fiqh Wa al-’Usul*, Jil. 1, Dar al-Hadis, Kaherah, 1430H/2009M, hlm. 120.

<sup>56</sup> al-Kasani, ‘Ala al-Din Abu Bakr bin Mas’ud al-Kasani al-Hanafi, *Bada’i al-Sana’i*, Juz. 4, Matba’ah al-Jamaliyyah, Kaherah, 1328H, hlm. 69.

Terdapat suatu kisah yang masyhur tentang Sayidina Umar al-Khattab dan harta baitulmal.

## BIBLIOGRAFI

- Abdullah Basmei. (1998) *Tafsir pimpinan al-Rahman kepada pengertian Al-Quran* Lumpur: Darul Fikri.
- Akta Kanak-kanak 2001 (Akta 611).
- Akta Harta Pusaka Kecil (Pembahagian) 1955 (Akta 98).
- Akta Pengangkatan 1952 (Akta 257).
- al-Dawish, Ahmad bin Abd al-Razak. (1423H/2002M.). *Fatawa Al-Lujnah Al-Daimah Lil Mabhus Al-'Alamiah Wa al-Ifta'*, Cet. 4., Riyadh: Al-Mamlakah Al-'Arabiyyah As-Su'udiyah, Muassasah Al-Amirah
- al-Husaini, Imam Taqiyuddin Abi Bakr bin Muhammad. (1429H/2008M). *Kifayah al-Akhyar Fi Hilli Gha'yah al-Ikhtisar*. (Juz. 2).Beirut: Dar al-Minhaji,
- al-Imam al-Hafiz Ahmad bin 'Ali bin Hajr Al-'Asqalani. (1407H/1986M). *Fathu al-Bari Bi Syarhi Sahih al-Bukhari*, Juz. 13, Kitab al-Faraid, Bab Man Ad'a Ila Ghairi Abihi, Hadis No. 6385. Beirut: Dar al-Riyyan Li al-Turath.
- al-Imam al-Hafiz Muslim bin Hujjaj al-Naisaburi. (1428H/2007M). *Sahih Muslim*, Kitab Al-Radha', Bab al-Waladu Lil Firash, Hadis No. 3598, Cet. 2. Beirut: Dar al-Makrifah.
- al-Kasani, 'Ala al-Din Abu Bakr bin Mas'ud al-Kasani al-Hanafi. (1328H). *Bada'i al-Sana'i*. (Juz. 4). Kaherah: Matba'ah al-Jamaliyyah.

- al-Khatib, Muhammad al-Syarbini, *Mughni al-Muhtaj*. (1377H/1958M). (Juz. 3) . Kaherah: Syirkah Maktabah Wa Matba'ah Mustafa al-Babi al-Halabi Wa Auladuhu.
- al-Kutub al-Sittah, *Sahih Muslim*, Bab Fadhl al-Rifqi, Hadis No. 2098, Beirut: Dar al-Islami Li al-Nashri Wa al-Tauzi'e, t.th.
- al-Marghinani, Burhanuddin Ali ibn Abi Bakr. (1420H/2000M). *al-Hidayah Sharh Bidayat al-Mubtadi*. (Jil. 3). Kaherah: Daral-Salam.
- al-Qurtubi, Abi Abdullah Muhammad bin Ahmad al-Ansori. (1428H/2007M.)
*al-Jami' Li Ahkam Ahkam al-Quran*. (Juz. 3) Kaherah: Dar al-Hadis.
- al-Syafii, Muhammad al-Amin bin Abdullah al-Ruumi al-'Alawi al-Harari. (1430/2009). *Syarah Sahih Muslim*, Bab al-Radha', Hadis No. 3493, (Juz. 16). Cet. 1., Jeddah: Dar al-Manhaji.
- al-Syarbini, Shamsu ad-din Muhammad bin al-Khatib, *Mughni al-Muhtaj*. (1418H/1997M). (Juz. 3). Beirut: Dar al-Ma'rifah.
- 'Ali Abdul Rahim 'Amir. (1433/2012M) *Ahkam al-Ishtibah Fi al-Nasab Fi Fiqh al-Islami*. Cet. 1. Kaherah: Dar al-Salam.
- Che Maryam Ahmad. (2004). Penentuan Nasab dan Amalannya di Mahkamah Syariah di Malaysia. Dlm Zaini Nasohah et. al. Pynt., *Syariah dan Undang-Undang: Suatu Perbandingan*, Terbitan Pertama, Utusan Publications & Distributors Sdn Bhd, Kuala Lumpur, 2004, hlm. 268.
- Dato' Daharah Ismail, Pengerusi Lembaga Kebajikan Perempuan Islam Negeri Kedah (LKPI), temu bual secara telefon dengan penulis, 16 Januari 2015.
- David S. (2011). *Interpreting qualitative data*. (4<sup>th</sup> edn. ). London: SAGE Publications.
- Earl, B. (2001). *The practice of social research*. (9<sup>th</sup> edn.). USA: Thomson Learning.
- Enakmen Undang-undang Keluarga Islam Kedah 2008.
- Faisal bin Abdul Gha'rizal Mubarak. (1433H/2012M). Bab Haq al-Zauj 'ala al-Mar'ah. Dlm. *Tadriz Riyadh al-Solehin*, Riyadh: Dar al-'Asimah, hlm. 207.
- Fariza Md. Sham. (2013). Ciri-ciri remaja berisiko: Kajian literatur. *Islamiyyat*, UKM, 35 (1) hlm.111 – 119.
- Haslinda Abd Samad, Penolong Pengarah, Unit Kanak-Kanak, Jabatan Kebajikan Masyarakat (JKM) Negeri Kedah, temu bual dengan penulis, 13 Januari 2014.

- Jam’u Jawami’ al-Ahadis wa al-Asanid wa Maknin al-Sihhah wa al-Sunan wa al-Masanid, *Sahih Bukhari*, Juz. 3, Kitab al-Nafaqaat, Kaherah: Jam’iah al-Maktabah al-Islami, 1431H/2010M.
- Jam’u Jawami’ al-Ahadis Wa al-Asanid, *Sunan Abi Daud*, Juz. 1, Kitab al-Talaq, No. Hadis: 2279, Kaherah: Jam’iyah al-Maknaz al-Islami, 1421H/2000M.
- Kasih sayang ibu. (2016, April 1). *Sinar Harian*. Dicapai daripada <http://www.sinarharian.com.my/mobile/rehal/kasih-sayang-ibu-1.504628>

- Khadijah Alavi. (2012). Hamil luar nikah dalam kalangan remaja. *Jurnal E-Bangi*, UKM, Fakulti Sains Kemasyarakatan & Kemanusiaan, 7(1), hlm. 131-140.
- Khadijah al-Nabarawi, *Mausu'ah Huquq al-Insan Fi al-Islam*. (1427H/2006M.) Cet. 1, Kaherah: Dar al-Salam.
- Kementerian Pembangunan Wanita, Keluarga dan Masyarakat, [portal rasmi], Dicapai daripada <http://www.kpwkm.gov.my>, capaian pada 25 April 2014.
- Kes Mahkamah Tinggi Syariah Kedah.
- Lai Poh Guat. (2003). Masalah sosial di Negeri Selangor dan peranan Jabatan Kebajikan Masyarakat.

Mansor Ahmad Seman & Ahmad Sebi, Pynt., *Peranan Media Dalam Masyarakat Moden*, Cet. 1, Kuala Lumpur: Dewan Bahasa & Pustaka, hlm. 86.
- Mohd Riddual Ahmad, Penolong Pengarah, Bahagian Kelahiran dan Kematian, JPN Kedah, temu bual secara telefon dengan penulis, 23 Disember, 2015.
- Muhammad Ibrahim al-Haqawi. (1430H/2009M.). *Mu'jam Gha'rib al-Fiqh Wa al-'Usul*, Jil. 1. Kaherah: Dar al-Hadis.
- Muhammad Rawwas Qal'aji, *al-Mausu'ah al-Fiqhiah al-Muyassarah*. (1421H/2000M.) Jil. 2. Beirut: Dar al-Nafa'is.
- Muwaffiq al-Din Wa Shams al-Din Ibnu Qudamah, *Al-Mughni Wa Syarhu al-Kabir*, Juz. 7. Beirut: Dar al-Fikr t.th.
- Muzakarah Jawatankuasa Fatwa Majlis Kebangsaan Bagi Hal Ehwal Ugama Islam Malaysia Kali Pertama, <http://www.e-fatwa.gov.my/fatwa-kebangsaan/penamaan-anak-tak-sah-taraf-anak-luar-nikah>, capaian pada 31 Mac, 2016.